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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením tavených plátkových výrobků (sýrů a

analogů). Za tímto účelem byla uskutečněna senzorická analýza těchto výrobků,

pořadová zkouška a dotazníkový průzkum. Hodnocení provedlo

celkem 65 hodnotitelů - 23 muţů a 42 ţen. Z analýzy pořadového testu vyplynulo,

ţe v uvedené skupině posuzovatelů byl nejlépe hodnocen tavený plátkový výrobek

(analog) (průměrné pořadí 2,6) a tavený plátkový sýr (průměrné pořadí 2,7).

U senzorické analýzy byla zjištěna významná role obsahu tuku v sušině daného

výrobku i přítomnost přidaných látek (extrakt z papriky, ementál) na vnímání

posuzovatelů. Provedený dotazníkový průzkum byl zaměřen na preferenci atraktivity

obalů posuzovaných výrobků či na znalost posuzovatelů pojmu analogový výrobek.

Posuzovatelé prokázali znalost pojmu analogový výrobek pouze v 14 % případů.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the evaluation of processed sliced products

(cheese and analogues). For this purpose, was carried out sensory analysis of these

products, a serial test and a questionnaire. Evaluation carried out a total of 65

assessors - 23 men and 42 women. The analysis of ranking showed that in the group

of assessors was best evaluated processed wafer product (analogue) (average rank of

2,6) and processed sliced cheese (average rank of 2,7). For sensory analysis was

found a significant role of fat on the dry basis of the product and the presence of

added substances (extract from peppers, Emmental) on the perception of assessors.

The survey was focused on the preference of the attractiveness of packaging of

selected processed cheese slices and sliced processed products, furthermore focused

on understanding the concept of the analogue product. Assessors have demonstrated

their knowledge of the concept of analogue product only in 14% of cases.

Keywords:

processed cheese slices; analogue products; sensory analysis; preference test;

questionnaire
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1 ÚVOD

Mnoho autorů se zabývá senzorickou analýzou tvrdých sýrů nebo různých

specifických sýrů. Senzorická analýza tavených plátkových sýrů ovšem není

dostatečně zdokumentována.

Senzorická analýza, kterou člověk pouţívá prakticky od nepaměti, je důleţitou

generační informací pro další populaci z hlediska posuzování potravin a získávání

informací o potravinách. Naši předci takto zjišťovali, které potraviny jsou zdravotně

nezávadné a jak je správně upravit ke konečnému konzumování. V současné době se

lze setkat se senzorickou analýzou převáţně v gastronomické oblasti. Senzorická

analýza potravin zahrnuje hodnocení chuti, vzhledu, vůně a textury výrobků.

Senzorickou analýzu provádí kaţdý člověk nevědomky při rozhodování v obchodním

řetězci, kdy si po dlouhodobém porovnávání potravin vybere pro sebe ty

nejvhodnější.

S rostoucím sortimentem a spotřebou výrobci hledají různé náhraţky potravin

(analogové výrobky), aby nalákali konzumenty na nízkou cenu, která je v dnešní

době aktuálním tématem. Pro některé skupiny spotřebitelů však náhraţky mohou být

vhodnější vzhledem k niţšímu obsahu tuku, cholesterolu a kalorií. Náhraţky

nalezneme i u tavených plátkových sýrů. Cílem diplomové práce je uvést čtenáře do

problematiky tavených plátkových sýrů a tavených plátkových výrobků (analogů),

zda jsou hodnoceny rozdílně a zda spotřebitelé poznají náhraţku taveného

plátkového sýra.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Tavené sýry a tavené výrobky

2.1.1 Charakteristika tavených sýrů

Tavené sýry tvoří nejmladší skupinu sýrů, začaly se vyrábět na začátku

minulého století, zatímco o konzumaci přírodních sýrů nacházíme zmínky uţ u

starověkých národů (Dostálová a Čurda, 2005). První tavené sýry vyrobili Švýcaři,

aby zuţitkovali nadprodukci sýrů, díky tomu byl v roce 1911 zpracován ementál

(obr. 1). Téměř současně se tavené sýry začaly vyrábět i ve Spojených státech

amerických (Masui a Jamada, 2007).

Obr. č. 1: Firma Gerber prodloužila trvanlivost sýrů v roce 1911

(Likler, 2011)

Jedny z prvních mlékáren produkující tavené sýry v Čechách se nacházely

ve Velkém Valtínově, kde byl provoz zahájen jiţ před 2. světovou

válkou, a v Ţeletavě (Broncová, 1998; Likler et al., 2001).
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Podle Vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 77/2003 Sb., kterou se stanoví

poţadavky pro mléko a mléčné výrobky, mraţené krémy a jedlé tuky a oleje, se

definuje tavený sýr jako sýr, který byl tepelně upraven za přídavku tavicích solí.

Základním jakostním poţadavkem je obsah tuku v sušině (TVS) a podle tohoto

parametru se sýry člení na:

o vysokotučné (TVS: více neţ 60 % včetně),

o plnotučné (TVS: více neţ 45 % včetně),

o polotučné (TVS: více neţ 25 % včetně),

o nízkotučné (TVS: více neţ 10 % včetně),

o odtučněné (TVS: méně neţ 10 %).

Podle Vyhlášky 77/2003 Sb., kterou se stanoví poţadavky pro mléko a mléčné

výrobky, se sýrem rozumí „mléčný výrobek vyrobený vysráţením mléčné bílkoviny

z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel, prokysáním

a oddělením podílu syrovátky“. Upřesnění lze nalézt také v evropské

legislativě - Nařízení rady (ES) č. 1234/2007. Podle tohoto nařízení se mléčnými

výrobky rozumějí výrobky získané výlučně z mléka, přičemţ se však mohou přidávat

další látky nezbytné pro jejich výrobu, pokud tyto látky jsou pouţity za účelem

úplného nebo částečného nahrazení jakékoli mléčné sloţky. Výhradně pro mléčné

výrobky je pak vyhrazen termín „sýr“ (Samková et al., 2012).

Kromě přírodních sýrů mohou být přidány různé další mléčné a nemléčné

ingredience, jejichţ přehled je uveden v tabulce č. 1.
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Tab. č. 1: Obecný přehled složek (mimo sýrů) pro výrobu tavených sýrů a tavených

sýrových výrobků

Složka Tavený sýr a tavený roztíratelný sýr Tavený sýrový

výrobek druhově

pojmenovaný

druhově

nepojmenovaný

Máslo, máselný

tuk, smetana,

máselný

koncentrát

pouze pro

standardizaci

obsahu tuku

ano ano

Ostatní mléčné

složky

ano ano ano

Jedlá sůl ano ano ano

Bakteriální

kultury

ano ano ano

Enzymy *) ano ano ano

Cukry (sacharidy

se sladícím

účinkem)

ne ne ano

Koření a sezónní

zeleniny

podle druhu výrobku a v mnoţství, které postačuje, aby dodalo

konečnému výrobku charakteristickou chuť

Ostatní zdravotně

nezávadné

potraviny

ano v mnoţství nepřekračujícím 1/6

celkového obsahu sušiny konečného

výrobku a za předpokladu, ţe mají

dodávat pouze charakteristickou chuť a

ţe se nejedná o cukry

ano

*) zdravotně nezávadné se specifickými účinky

(Zdroj: Vyhláška 77/2003 Sb.)

Dnes patří tavené sýry mezi oblíbené potraviny, na které se ročně

zpracovává 10 aţ 12 % přírodních sýrů (Dostálová a Čurda, 2005). V České

republice jsou tavené sýry tradiční mléčnou potravinou a jejich výrobou se

v současnosti zabývá 14 mlékárenských podniků. V roce 2010 bylo v České

republice vyrobeno přes 15 tis. tun, dalších 10 tis. tun se na náš trh dostalo z dovozu,
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zejména z Polska, Německa, Francie, Slovenska a dalších zemí. Spotřeba tavených

sýrů je totiţ u nás nebývale vysoká, a i kdyţ v posledních letech došlo k jejímu

poklesu, stále představuje 2,3 kg, coţ nás řadí na první světovou příčku (Kopáček,

2011).

2.1.2 Charakteristika tavených (analogových) výrobků

Sýry, ke kterým byl přidán rostlinný tuk, byly vyvinuty v roce 1970 jako

levnější alternativa přírodních a tavených sýrů (Tamime et al., 2011).

Guinee et al. (2004) definuje tyto výrobky jako „sýrové náhraţky“ nebo „imitace“,

neboť částečně nebo zcela nahrazují výrobek nebo napodobují klasické sýry.

Při náhradě mléčného tuku, mléčné bílkoviny nebo obojího jsou tyto buď


[…]


Z toho je patrné, ţe posuzovatelům (tudíţ i spotřebitelům) nezáleţí na tom, zdali je

výrobek s přidaným rostlinným tukem, ale záleţí na celkovém dojmu z výrobku.

Široké rozpětí v hodnocení tavených plátkových výrobků s rostlinným tukem mohlo

být způsobeno pouţitím rozdílných druhů rostlinných tuků

(vzorky „Javor“ a „Korrekt“).

Při vyhodnocení senzorického profilu bylo zjištěno, ţe vyšší obsah

tuku v sušině má vliv na vnímání posuzovatelů (tedy i spotřebitelů), kteří tyto tavené

plátkové sýry hodnotí jako více lesklé neţ tavené plátkové sýry s niţším obsahem

tuku v sušině.

57

Vzorky s podílem ementálu byly hodnoceny jako vzorky s intenzivnější vůní.

Jednalo se o vzorek „Apetito“ a „Pribina“. Poměrně nečekaným výsledkem bylo,

ţe sýr „Apetito“ s niţším zastoupením ementálu (5 %) byl vyhodnocen jako vzorek

s intenzivnější vůní v porovnání s „Pribinou“, která obsahuje 22 % ementálu.

Při senzorickém hodnocení chuti po ementálu bylo posuzovateli správně

hodnoceno, ţe vzorek „Pribina“ obsahuje vyšší procento podílu ementálu (22 %)

oproti vzorku „Apetito“ s pouhým 5 % zastoupením ementálu. U vzorku „Pribina“

byla také správně posuzovateli zjištěna sladší chuť, coţ koresponduje s tím, ţe

ementál je znám svou nasládlou chutí.

Ze senzorického hodnocení výrobků vyplynulo, ţe pro posuzovatele, tedy ani

pro spotřebitele, není důleţité, zda se jedná o výrobek, který je taveným plátkovým

sýrem nebo o výrobek s přidaným rostlinným tukem, ale o celkovou příjemnost

výrobku z hlediska chuti, vůně, vzhledu a dalších kritérií.

Z dotazníkového šetření vyplynula neznalost pojmu analogový

výrobek u mladší generace.
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Příloha č. 1: Pořadový test

Senzorické hodnocení taveného sýru plátkového

A) POŘADOVÝ TEST

Ochutnejte postupně předložené vzorky od leva doprava, předběžně je seřaďte podle

klesající chuti. Výsledky zapište tak, že nejlepší vzorek umístíte na 1. pořadí, na poslední

pořadí nejhorší vzorek. Ochutnávání můžete opakovat libovolně, ale vzhledem k únavě

chuťových buněk je vhodnější si vystačit s co nejnižším počtem ochutnávek.

Pořadí
vzorku

1.
(nejlepší)

2. 3. 4. 5.
(nejhorší)

Číslo
vzorku

Zaškrtněte Vámi vybranou variantu:

Mezi vzorky
1. a 2. jsou
rozdíly

Mezi vzorky
1. a 3. jsou
rozdíly

Mezi vzorky
1. a 4. jsou
rozdíly

Mezi vzorky 1.
a 5. jsou
rozdíly

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné

Mezi vzorky
2. a 3. jsou
rozdíly

Mezi vzorky
2. a 4. jsou
rozdíly

Mezi vzorky
2. a 5. jsou
rozdíly

Mezi vzorky 3.
a 4. jsou
rozdíly

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné

Mezi vzorky 3. a
5. jsou rozdíly

Mezi vzorky 4. a
5. jsou rozdíly

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné
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Příloha č. 2: Senzorický profil
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Příloha č. 3: Dotazník

1. Jak často jíte sýry?

denně občas jen výjimečně nejím

2. Víte, co znamená analogový výrobek v mlékárenském průmyslu?

ano spíše ano ne spíše ne

3. Specifikujte analogový výrobek v mlékárenském průmyslu

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………

4. Jaký obal se Vám nejvíce líbí?

1. 2. 3. 4. 5.

5. Váš věk ………………………………

6. Pohlaví

žena

muž
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Příloha č. 4: Fotografie tavených plátkových sýrů na trhu v ČR

Tesco Tavené plátky se sýrem

nakup.itesco.cz

Tesco Tavené plátky se sýrem

čedar

nakup.itesco.cz

Tesco Tavené plátky se sýrem

emmental

nakup.itesco.cz

Tesco Tavené plátky se sýrem

gouda

nakup.itesco.cz

Tesco Tavené plátky se sýrem

sandwich

nakup.itesco.cz

Tesco Tavené plátky se sýrem

toast

nakup.itesco.cz

Tesco Value Tavené plátky

nakup.itesco.cz

Apetito Linie

nakup.itesco.cz
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Apetito s ementálem

TPK, spol. s. r. o.

K - classic Processed Cheese

Slices

Autor: Veronika Lafatová

Tenery Toast

Tenery Toast

Korrekt Tavené plátky

Autor fotografie: Veronika

Lafatová

Toasty Chester od firmy Zott

Potraviny domů

TOASTY SANDWICH tav.sýr

plátky od firmy Zott

Potraviny domů

Bluedino

Od Bonifaz Kohler GmbH

Chemie v jídle

Javor TPK

TPK, spol. s. r. o.
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Pribina plátkový sýr

s ementálem

TPK, spol. s. r. o.

Président Tavený plátkový sýr

s ementálem

nakup.itesco.cz

Président Tavený plátkový sýr

s čedarem

nakup.itesco.cz