Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Senzorické hodnocení vybraných sýrů a analogových produktů
Student: Bc. Veronika Lafatová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: Ing. Vladimír Čejna, Ph.D.
Pracoviště oponenta: PRIBINA-TPK, mlékárna Příbyslav, Oddělení V+V

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka práce v úvodu velmi přehledně charakterizuje tavené sýry, jejich původ a výrobu. Kladem práce je zařazení nových výrobků-sýrových analogů do experimentu. Zajímavé je rovněž zjištění minimálního povědomí spotřebitelů o těchto nových výrobcích.

Otázky:

- 1/ Jaké výhody nabízí spotřebitelům nahrazení části mléčného tuku ve výrobcích rostlinným olejem?
- 2/ Bude se podle autorky zvyšovat prodej sýrových analogů nebo budou spotřebitelé dávat přednost čistě mléčným výrobkům?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

2.1.2015

Vladimír Čejna